
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 121  DEL 21/12/2016  
 
 

REG.GEN. N. 491 

DEL21/12/2016 

 
 

OGGETTO: 

Impegno di spesa: affidamento manutenzione estintori. 
Ditta TERMOSARDA di Eros Ruggiu - via S. Satta, 2 - 08015 Macomer (Nu) 
P. IVA 01013560915        

 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile 

del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 13/09/2016 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n.  

41 in data 16 luglio 2012; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17/08/2016 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

previsione 2016/2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/11/2016 recante “assegnazione risorse finanziarie ai 

responsabili di posizione organizzativa”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 30 novembre 2016 con la quale è stata approvata la 

variazione al Bilancio di previsione 2016, con destinazione dell’Avanzo di Amministrazione non vincolato; 
 
RICORDATO che su tutti gli edifici di competenza comunale  sono distribuiti estintori antincendio da sottoporre a 

manutenzione semestrale mediante incarico a ditta specializzata; 
 



PRESO ATTO che i presidi antincendio sono distribuiti negli edifici di competenza comunale per un totale di 50 

estintori in polvere e n. 3 estintori Co2: 

 
RICORDATO che la ditta  TERMOSARDA di Eros Ruggiu, con sede a Macomer in via S. Satta n. 2 – p.IVA 

01013560915  che ha fornito gli  estintori per gli edifici di competenza comunale ha gestito il servizio di assistenza 
e manutenzione degli estintori.  
 
VISTO il preventivo della ditta  succitata  registrata a prot. n. 6013/2016,  dal quale si evince che la spesa per la 
manutenzione semestrale di n. 50 estintori  a “polvere”  e n. 3 estintori a “Co2” ammonta a €. 8,00 a estintore, 

oltre  a  IVA al 20%; 
 
PRESO ATTO che sulla base degli estintori  presenti come sopra elencato il costo della manutenzione risulta di 

€. 1034,56 annui per n. 2 visite di controllo compresa IVA; 
 
CONSIDERATO che l’AVCP ha assegnato, per l’intervento in parola, il seguente codice  Z3F1CB3E5C ; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
VISTA la legge 136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”. 

 
VISTO il D. L.gs n. 118/2011 e s.m.i. c.d “Armonizzazione dei sistemi contabili”. 
 

CONSIDERATO che si rende quanto mai urgente e improcrastinabile provvedere alla manutenzione degli 

estintori; 
 

VISTO che l’ impegno di spesa che si intende prendere con il presente atto, è compatibile con la disponibilità 

dello stanziamento attuale previsto nel Bilancio di Previsione 2016, a carico  del : 
  

 Capitolo 140/18/1 - Missione 1 – Programma 5 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 , sono state allocate, le 
risorse pari ad € 581,00; 

 Capitolo 2010/2/1 - Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 , sono state allocate, le 
risorse pari ad € 274,00; 

 Capitolo 1680/3/1 - Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 , sono state allocate, le 
risorse pari ad € 332,00; 

 
 TUTTO ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, alla Ditta TERMOSARDA di Eros Ruggiu – via S. Satta, n. 2 – 08015 Marcomer - Partita IVA 

01013560915 – il servizio di  manutenzione annuale di  n. 50 estintori i a polvere e n. 3 estintori a “Co2”  dei 
presidi antincendio sopra citati per l’importo complessivo di €.848,00 annui per n. 2 visite di controllo + €.  186,56    
di IVA per complessivi €.  1054,56  per gli impianti ed alle condizioni di cui al preventivo citata;  

 
DI IMPEGNARE in favore della ditta suddetta, la somma complessiva di €. 1034,56 imputandola nel modo 

seguente: 
· €.  121,56 sul cap. 2010/2/1; 
· €.  332,00 sul cap. 1680/3/1; 
· €.  581,00 sul cap. 140/18/1.  

 
DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il  presente atto, con allegata 

copia del preventivo. 

  

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       - Dott Arch Claudio Paba -  
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 
 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

           /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal___________________al_______________________ 
 
Aritzo, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
COGNOME Nome 

      

 


